ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 46/2003/QĐ-UB
	Hà Nội, ngày 14 tháng 04 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH
ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG NỘI DUNG ĐIỀU 9 CỦA QUY ĐỊNH BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 20/1998/QĐ-UB NGÀY 30 THÁNG 6 NĂM 1998  CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân;
Căn cứ Nghị định số 22/1998/NĐ-CP ngày 24/4/1998 của Chính phủ về đền bù thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng;
Căn cứ Quyết định số 20/1998/QĐ-UB ngày 30/6/1998 của Ủy ban Nhân dân thành phố về đền bù thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng trên địa bàn thành phố;
Xét đề nghị của Ban chỉ đạo Giải phóng mặt bằng thành phố, Sở Tài chính - Vật giá, Sở địa chính - Nhà đất tại Tờ trình liên ngành số 60/TTr-BCĐ ngày 12 tháng 3 năm 2003.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung nội dung Điều 9 của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 20/1998/QĐ-UB ngày 30/6/1998 của Ủy ban nhân dân thành phố (về đền bù thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng trên địa bàn thành phố), như sau:

 "Điều 9. Đền bù thiệt hại về mồ mả.
 1. Trường hợp Thành phố có quỹ đất để bố trí di chuyển mồ mả thì chủ mộ được đền bù phần chi phí đào bới, di chuyển, xây dựng lại và các chi phí hợp lý khác có liên quan trực tiếp, như sau:

 -Mộ đất: 600.000 (sáu trăm nghìn ) đồng/mộ.

 -Mộ xây: 900.000 (chín trăm nghìn ) đồng/mộ.

 Trường hợp các ngôi mộ tại các phường nội thành nằm trong diện bị thu hồi đất để thực hiện các dự án, phải di chuyển ra khỏi nội thành và vùng quy hoạch phát triển đô thị, ngoài mức bồi thường thiệt hại và hỗ trợ theo quy định, chủ mộ được hỗ trợ thêm 300.000 (ba trăm nghìn) đồng/mộ.

 - Đối với mộ vô chủ (chủ đầu tư có trách nhiệm di chuyển) và trường hợp chủ mộ di dời mộ về nghĩa trang theo quy hoạch, được thanh toán theo giá quy định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

 2. Trường hợp Thành phố không có quỹ đất hoặc gia đình tự lo đất di chuyển mộ thì ngoài phần đền bù chi phí quy định lại khoản 1 nói trên, chủ mộ còn đuợc hỗ trợ chi phí đất đai là 1.000.000 (một triệu ) đông/mộ.

 3. Vật kiến trúc nghĩa trang được đền bù căn cứ vào hiện trạng, theo đơn giá dự toán do cơ quan chuyên ngành phê duyệt".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, Thường trực Ban chỉ đạo Giải phóng mặt bằng thành phố, Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện; các tổ chức, cá nhân có liên quan chiụ trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quý Đôn